經濟部水利署 函
機關地址：臺中市南屯區黎明路 2段 501號
聯 絡 人：牛志傑
聯絡電話：04-22501004 #704
電子信箱：a630130@ wra.gov.tw
傳 真：04-22501466

受文者：如行文單位

發文日期 ：中華民國 109年 07月 21日
發文字號 ：經水河字第 10916090970號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限 ：
附件：

主旨：有 關設置「畜牧設施」 (畜牧場 )是否屬免辦理出
流 管 制 計 畫 書 之 開 發 行 為 疑 義 案 ， 復 如 說 明 ，
請查照。

說明：
一、復 貴 公 司 109年 6月 2日 佳 工 (畜 )字 第 10906002號

函。
二、查 水 利 法 第 八 十 三 條 之 七 ， 其 立 法 目 的 係 為 確

保 不 因 開 發 增 加 下 游 及 鄰 近 地 區 淹 水 風 險 ， 故
規 定 「 辦 理 土 地 開 發 利 用 達 一 定 規 模 以 上 ， 致
增 加 逕 流 量 者 ， 義 務 人 應 提 出 出 流 管 制 計 畫 書
向 目 的 事 業 主 管 機 關 申 請 」 。 另 查 「 出 流 管 制
計 畫書與規劃書審核監督及免辦認定辦法」 (以
下 簡 稱 本 辦 法 )第 二 條 第 一 項 規 定 ：「 土地開發
利 用 屬 下 列 開 發 樣 態 ， 且 面 積 達 二 公 頃 以 上 ，
義 務人應提出出流管制計畫書」 (同條第五項規
定 ：「 第 一 項 規 定 之 土 地 開 發 利 用 面 積 ， 直 轄
市 、 縣 (市 )主管 機 關 另 有 較 嚴 格 之 規 定 者 ， 從
其 規 定 。 」 )及 同 項 第 二 十 一 款 ：「 其他經主管
機 關 認 定 開 發 行 為 致 增 加 逕 流 量 」 。 合 先 敘
明。

三、依據「申請農業用地作農業設施容許使用審查辦
法」第二十三條規定，畜牧設施分為「養畜設施
」、「養禽設施」、「孵化場設施」、「青貯設
施」及「禽畜糞尿資源化設施」，考量設置該等設
施將增加逕流量，故義務人應依法提出出流管制計

裝

訂

線

檔 號：
保存年限：

第1頁

已電子交換

畫書。
四、至 於 上 述 設 施 出 流 管 制 土 地 開 發 利 用 面 積 計 算

標 準 ， 依 本 辦 法 第 二 條 第 六 項 規 定 ：「 第一項
土 地 開 發 利 用 面 積 計 算 標 準 以 目 的 事 業 主 管 機
關 所 送 開 發 計 畫 或 變 更 使 用 計 畫 之 計 畫 面 積 為
計 算 標 準 ， 如 未 涉 及 開 發 計 畫 及 變 更 使 用 計 畫
者 ， 以 工 程 實 際 變 動 範 圍 計 算 。 」 ， 應 以 申 請
容 許 使 用 案 內 之 「 申 請 土 地 總 面 積 」 為 認 定 原
則 ， 即 以 申 請 農 業 用 地 作 農 業 設 施 容 許 使 用 個
案內各個土地區塊面積之總和為計算標準。

正本：技佳工程科技股份有限公司
副本：行政院農業委員會

第2頁